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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou efektivity obsloužení klientů Kontaktního

centra města Plzně. Popisuje základní oblasti telemarketingu, objasňuje rozdílné cíle

a metody práce kontaktního centra a call centra. Přibližuje prostředí Kontaktního centra

města Plzně z hlediska technického vybavení a lidských zdrojů. Objasňuje funkci systémů

pro řízení vztahů se zákazníky. Uvádí motivaci Správy informačních technologií města

Plzně, která vedla ke zřízení Kontaktního centra města Plzně. Vymezuje jeho hlavní

činnost, komponenty, technické vybavení a nástroje pro komunikaci s veřejností.

Hlavním cílem diplomové práce je rozbor dat ze vstupních kanálů, analýza

činnosti operátorek a kategorizace požadavků klientů. Výsledkem analýzy jsou návrhy

optimalizací poskytované služby, počtu operátorek a kontrolní mechanizmy

pro ověřování kvality poskytovaných služeb.
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 Analýza, kontaktní centrum, call centrum, telemarketing, CRM, vstupní kanály,

operátorky, kategorie, SITMP, optimalizace, kontrolní mechanizmy.

Abstract

The diploma thesis deals with analysis of the client service effectiveness

of Contact center in city of Pilsen. It describes the basic areas of telemarketing, explains

different goals and methods of contact center and call center. It describes

the environment of Contact center in city of Pilsen in terms of technical equipment

and human resources. It clarifies the function of customer relationship management

systems. It presents the motivation of Information Technology Administration in city of

Pilsen, which led to the establishment of Contact Center in city of Pilsen. It defines its

main activity, components, technical equipment and tools for communication with the

public.

The key objective of the diploma thesis is to analyze data from input channels,

analyze the activities of operators and categorize client requirements. The result

of the analysis are proposals for optimizing of service provided, the number of operators

and control mechanisms to verify the quality of services provided.
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Úvod

Každé krajské či okresní město chce být v kontaktu se svými občany. Výjimkou

není ani město Plzeň, jež svým občanům poskytuje soubor moderních komunikačních

řešení. V roce 1998 byla k tomuto účelu zřízena Správa informačních technologií města

Plzně (dále SITMP). Jejím hlavním úkolem je vytvářet úřadům a organizacím města

technologickou základnu, která je navržena tak, aby identifikovala požadavky,

analyzovala procesy a zpracovávala data potřebná k efektivnímu fungování městských

institucí. Technologie, které poskytuje SITMP, pomáhají všem od malých školáků,

přes středoškoláky, vysokoškoláky až po úředníky a podnikatele. Občané města

se mnohdy nevyznají v legislativě a při styku s úřady bývají zmatení. Musí řešit

rozmanité životní situace jako je vyřízení osobních dokladů, podání žádostí a placení

poplatků. Také pohyb po městě může být pro některé osoby obtížný. Z výše naznačených

důvodů byly vytvořeny aplikace, které pomáhají řešit události obyvatelů města rychleji

a pohodlněji. Aplikace „Úřad bez čekání“, mobilní aplikace „PlzniTo“, katalog služeb,

návody k aplikacím a službám poskytovaných služeb, standardy, OpenData a mnoho

dalších produktů patří mezi hlavní informační technologie umožňující rozvoj chytrého

města. Komplexním řešením k usnadnění styku úředníků a občanů města bylo zřízení

Kontaktního centra města Plzně v roce 2009.

Kontaktní centrum města Plzně představuje důležitý komunikační nástroj mezi

úředníky a občany. Ke komunikaci jsou využívány moderní technologie – telefon, e-mail,

SMS. Prostřednictvím uvedených vstupních kanálů zabezpečují operátorky obsluhu

Kontaktního centra města Plzně. Analýza dat získaných ze vstupních kanálů, posouzení

práce operátorek a požadavky na zvýšení efektivity poskytovaných služeb byly hlavní

podněty pro navázání spolupráce Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské

univerzity v Plzni se Správou informačních technologií města Plzně, která zadala

a vypsala diplomovou práci.

Diplomová práce se v teoretické časti věnuje popisu základních oblastí

telemarketingu, zaměřuje se na specifika přímého marketingu, uvádí rozdíly mezi call

centrem a kontaktním centrem, identifikuje subjekty telemarketingu, definuje technické

vybavení, lidské zdroje a měřítka. Dále jsou představeny systémy pro řízení vztahů

se zákazníky. Těžiště diplomové práce spočívá v rozboru dat Kontaktního centra města

Plzně a ve vytvoření případných návrhů ke zvýšení efektivity obsloužení klientů tohoto

kontaktního centra. V praktické části diplomové práce jsou sledovány činnosti operátorek

kontaktního centra, je provedena komplexní analýza vstupních kanálů a kategorizace

požadavků klientů. Data ze vstupních kanálů (telefonáty, e-maily, SMS) jsou hodnocena

z hlediska objemu a předem definovaných kategorií. U hovorů je sledována délka trvání

telefonického spojení, čas potřebný ke spojení volajícího s operátorkou, vytíženost

operátorek, průměrná délka hovoru, rozložení využití poskytnutých vstupních kanálů

během dne a vhodnost nadefinovaných kategorií. Na základě analyzovaných dat

jsou navrhnuty možné optimalizace služeb vedoucí k zefektivnění práce operátorek

a kontrolní mechanizmy poskytovaných služeb výše uvedeného kontaktního centra.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty interpretované výsledky.
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1 Vymezení pojmů

Existuje mnoho způsobů, jakými lze zabezpečit bezprostřední marketingovou

komunikaci se zákazníky. Mezi nejfrekventovanější patří použití mobilního telefonu,

který je v dnešní době běžně dostupným nástrojem, s nímž pracuje telemarketing. Přímý

marketing úzce souvisí s termíny aktivní a pasivní telemarketing. Nedílným prostředkem

pro realizaci telemarketingu je call centrum. Kontaktní centrum má za úkol poskytnout

zákazníkům přístup k informacím. Jednotky realizující telemarketingové služby

se mohou svou činností lišit. Rozdíly, technické řešení, organizace, lidské zdroje, procesy

a měřítka kontaktního centra, představují základní oblasti, kterým bude věnována

tato kapitola.

1.1 Telemarketing

V současné rychlé a uspěchané době si ani neuvědomujeme, jak nás telefonická

komunikace provází na každém kroku. Pomocí telefonu řídíme všechno, celý svůj život.

Má-li přímý marketing sloužit jako forma přímé komunikace se zákazníky,

pak se neobejde bez prostředků, které usnadňují dorozumívání mezi firmou a klientem.

Jedním z nich je telemarketing. Za telemarketing považujeme cílenou komunikaci

využívající telefon, zaměřenou na nalezení, získání a rozvíjení vztahů se zákazníky.

Telefonní komunikaci lze realizovat dvěma směry, a proto hovoříme o aktivním

a pasivním telemarketingu [1].

Aktivní telemarketing (out-bound telemarketing) spočívá v telefonickém oslovení

spotřebitelů nebo firem, přičemž iniciativa vychází ze společnosti. Důvodem kontaktu

bývá velmi často nabídka obchodního charakteru. Pokud operátoři aktivně oslovují

klienty, jedná se již o předem segmentovanou skupinu zákazníků. Tedy aktivní

telemarketing může být velmi účinným prodejním kanálem [1]. Efektivita spočívá

v následném zpracování získaných dat a jejich využití pro další aktivity (průzkum trhu,

prodej po telefonu) [2].

Pasivní telemarketing (in-bound telemarketing) je omezen pouze na příjem

telefonických hovorů. Příchozí hovory zpracovávají vyškolení operátoři. Zákazníci volají

na zveřejněná telefonní čísla za účelem zjištění dalších informací, sdělení stížností,

uskutečnění objednávky. Pasivní telemarketing může být velmi účinným nástrojem

pro zajištění spokojenosti volajícího [1].

Je patrné, že tyto formy telemarketingu se zaměřují na zprostředkovávání přímého

kontaktu dvou osob, které mezi sebou vedou dialog. S narůstajícím počtem telefonátů

od telemarketingových společností, vzrůstá i nelibost zákazníků, kteří považují

tuto formu komunikace za obtěžující. S ohledem na přání zákazníků je třeba hledat

cílenější formy telemarketingu.
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 Jedním z prostředků poskytující aktivní formu telemarketingu je call centrum,

které se zabývá jednotným zpracováním příchozích a odchozích hovorů, popřípadě

e-mailů nebo faxů. Kontaktní centrum se zaměřuje na bližší kontakt se zákazníkem

ve formě pomoci, sdělení požadované informace a nalezení rychlého řešení situace,

má tedy blíže k pasivnímu typu telemarketingu. Odlišnosti subjektů telemarketingu

jsou rozebrány níže.


[…]


města Plzně by ocenila realizace návrhů týkající se systému TORIS, konkrétně

upozornění na výpadek internetového spojení, optimálnější řešení nedostačujícího

členění kategorií, možnost průběžného ukládání konceptů a zpřístupnění úprav

již odbavených telefonátů.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu efektivity obsloužení klientů

Kontaktního centra města Plzně. Analýza byla zaměřená na vstupní kanály (telefon,

e-mail, SMS), činnost operátorek, kategorie požadavků, kompetence požadavků

a na identifikaci agenturních (obtěžujících) telefonátů. Hlavní motivací pro zadání práce

Správou informačních technologií města Plzně bylo posouzení současného stavu, činností

a procesů v Kontaktním centru města Plzně.

První kapitola je věnována objasnění pojmů, na základě kterých je budováno

postavení kontaktních center v oblasti zpřístupňování informací klientům. Jedná

se o telemarketing, přímý marketing, subjekty telemarketingu, technické řešení, strukturu

a měřítka kontaktního centra. Kapitola přibližující komunikaci klientů a kontaktního

centra pomocí systémů zákaznického managementu je druhou teoreticky zaměřenou

kapitolou. Kontaktní centrum města Plzně, jeho činnost, komponenty, technické

vybavení, komunikace s veřejností, vztah k organizaci Správa informačních technologií

města Plzně a porovnání s kontaktními centry ostatních krajských měst je představeno

ve třetí kapitole této práce.

Představením Kontaktního centra města Plzně obsah diplomové práce směřuje

k hlavní analytické části. Nezbytnou součástí každé analýzy je úprava vstupních dat.

Stěžejní část diplomové práce se zabývá rozborem údajů z komunikačních kanálů

(telefonátů, e-mailů a SMS zpráv). Údaje jsou graficky zpracovány a kategorizovány

dle stanovených kritérií. Příchozí požadavky jsou hodnoceny co do počtu, objemu

za danou časovou jednotku, délky telefonního hovoru, doby čekání klienta na spojení

s operátorkou, charakteru požadované informace a dalších specifik. Sledována

je i efektivita práce a vytíženost operátorek Kontaktního centra města Plzně.

Analyzovaná data odhalila nedostatky používaného systému TORIS,

identifikovala množství „obtěžujících” telefonátů a telefonátů s velice krátkou dobou

trvání. Zároveň byla zaznamenána nízká informovat veřejnosti o poskytovaných službách

Kontaktního centra města Plzně, zejména u seniorů, a byly objasněny příčiny

tohoto stavu.

Kontaktní centrum města Plzně vhodně využívá kapacit lidských zdrojů, počet

operátorek je optimální. Navrhované kontrolní mechanizmy by upozorňovaly na počet

ztracených telefonátů, nadměrný počet pokusů opakovat telefonát, délku doby čekání

a trvání telefonátů. Poslední denní report by zobrazoval přehled nevyřešených e-mailů

a SMS zpráv. Reporty by poskytovaly informace na zvolené období. Některé návrhy,

představené v této diplomové práci, budou realizovány prostřednictvím SAP BI Business

Objects (BO) ve formě klíčových ukazatelů výkonnosti. Konkrétně bude sledován počet

ztracených telefonátů nebo počty hovorů v čase. Zavedením kontrolních mechanizmů

se zlepší sledování vstupních kanálů. Zlepšení činnosti operátorek napomůžou návrhy

optimalizací systému TORIS. Uvedené návrhy byly konzultovány s ředitelem SITMP

a vedoucí Kontaktního centra města Plzně.
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Seznam používaných zkratek

SITMP Správa informačních technologií města Plzně

IP Základní protokol pracující na síťové vrstvě (Internet Protocol)

ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication

Technologies)

IVR Interaktivní hlasová odezva (Interactive Voice Response)

VoIP Technologie pro přenos hlasu (Voice over Internet Protocol)

CRM Řízení vztahů se zákazníky (Customer Relationship Management

PBX Pobočková telefonní ústředna (Private Branch Exchange)

ACD Automatické směrování telefonátů (Automatic Call Distributor)

PABX Interní telefonní ústředna (Private Automatic Branch Exchange)

CTI Propojení prostředků telekomunikační a výpočetní techniky (Computer

Telephony Integration)

LAN Lokální počítačová síť (Local area network)

PIN Osobní identifikační číslo (Personal Identification Number)

MS Microsoft

DNIS Automatiká identifikace čísla (Dialed Number Identification Service)

ANI Identifikace vytáčeného čísla

MIS Manažerský informační systém (Management Information

Systém)

ERP Plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource Planning)

B2B Obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi (Business to business)

B2C Obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi a koncovými zákazníky

(Business to consumer)

B2G Marketing mezi soukromým a státním sektorem (Businness to

government)

WAN Rozlehlá síť (Wide Area Network)

URL Jednotná adresa zdroje (Uniform Resource Locator)

MMP Magistrát města Plzně

UMO Úřady městských obvodů

PMDP Plzeňské městské dopravní podniky

BI Business Intelligence

KPI Klíčové ukazatele výkonnosti (Key Performance Indicators)

SAP Systémy, aplikace a produkty při zpracování dat

SAP BO Nástroje a aplikace Business Intelligence a Enterprise Performance

Management
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Přílohy

Příloha A – Nejčastěji dotazované kategorie („2456“ - „Online rezervace – Občanské

průkazy, cestovní doklady“ a „4408“ - “Online rezervace – Registr řidičů a vozidel“)

za sledované období.

Příloha A

Příloha B – Kategorie požadavků za sledované období s menším výskytem počtu

přepojení
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Příloha B část 2

Příloha C – Kategorie e-mailů a SMS během týdne.
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Příloha C část 2
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