# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Petra Francistyová**

Název práce: **Analýza efektivity obslužení klientů kontaktního centra města Plzeň**

Práce je logicky členěná a už z obsahu je patrné, že pokrývá všechny body zadání. Rozsah práce v délce 86 stran je silně nadprůměrný. Bylo použito 33 zdrojů, kdy 10 zdrojů je v papírové podobě. Zdroje jsou vybrané dobře a nemám k nim výhrady.

Práce je po formální stránce v pořádku a nemám k ní výhrady. Obrázky jsou čitelné, řádně označené a vysvětlené.

Software: práce obsahuje pouze základní statistickou analýzu dat s využitím MS Excel. Ve většině případů využívá pouze absolutní počty výskytů daných jevů a počítá minimum, maximum a průměr. Na přiloženém CD jsem nenašel žádné pokročilejší statistické metody, které by analyzovaly zjištěná data s ohledem na výskyt mimořádných událostí v Plzni, a studentka se ani nesnaží předpovídat budoucí vývoj základních ukazatelů vytíženosti kontaktního centra.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Doplňující informace k práci

- Diplomová práce neobsahuje žádný vlastní software. Výsledkem je pouze několik Excelových souborů se základní analýzou získaných dat.
- Analyzovaná data jsou většinou poměrně jednoduchá a neobsahují žádné zajímavější údaje, které by bylo možné více analyzovat. Významné údaje jsou navíc odstraněny v rámci procesu anonymizace dat.

Dotazy k práci

- Nepokoušela jste se získat nějaké další údaje, které by obsahovaly informace o konkrétním hovoru nebo emailu? V případě telefonického hovoru by mohlo jít třeba o klíčová slova a v případě emailu by šlo provádět automatickou analýzu přímo vlastního textu.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.7.2019

Ing. Martin Dostal, Ph.D.